sacerdos. ut i. c.  
 nup. de sētē. ex.  
 tm̄ si p̄cipantes  
 excoicent a iudi  
 ce: nō poterunt  
 absolui nisi a iu  
 dice. Idem dicē  
 dum de p̄cipā  
 tib⁹ in crimine.  
 In. capi. nuper.  
 abso. r. xj. q. iij.  
 ca. qui cōmuni  
 cauerit.

pter timorē sacerdos desistere quin talē excoīcatū expel-  
 lat de ecclia: qz non excusat rōne timoris: nisi talis eēt ti-  
 mor qui posset cadere in cōstantē virū. tūc. n. fm quosdam  
 excusat ab interdicto. Hostien. aut dicit qz btūs erit talis  
 sacerdos: si se preparat ad martyriū. Nota igitur quō ha-  
 buisti qz in nouē casibus hō cadit in excoīcationē minorē:  
 rōne cui⁹ sepat⁹ ē ab effectu sacroꝝ ⁊ qz tū ad deū. Itā pec-  
 catū mortale aīam sepat a deo: ⁊ excoīcat⁹ quōcūqz est in  
 pctō mortali: pter qz picipādo cū excoīcato maiori ex-  
 coīcatiōe in loquēdo: salutādo: ⁊ orādo: coīcando: ⁊ come-  
 dēdo. In quib⁹ casib⁹ fm Tho. homo nō peccat mortali-  
 ter nisi ppter cōceptū: dato qz excoīcationē incurrat: iō  
 qui ē in pctō mortali quocūqz aliter ē excoīcatus: etiā qz  
 tū ad eccliam ē separat⁹ ab effectu. i. a grā ⁊ sacris. qz nul-  
 lus qui ē in pctō mortali: cū sit indisposit⁹: potest cōsequi  
 grām spūs sacti: pōt tñ intrare in eccliam: stare in officio  
 diuino: ⁊ etiā pōt cū alijs in alijs picipare: sed nō potest  
 pacē in ecclia recipere: cum par ipsa sit loco cōmunionis:  
 Sed hec oīa plenius habētur in decretis ⁊ decretalib⁹: ⁊  
 in sūmis. Itō ibi vide plenius. Hec supiora de excoīcatio-  
 nib⁹ ad lrām sunt verba Reuerēdi archiepi floretini.

### De cōmutacione penitentie.

**Pōt cōmutare.**

vide in Angelica. cōfessio.  
 v. §. iij. cū ibi notatis iatis  
 vtiliter ⁊ sapiēter.

**Sacerdos pōt cōmutare pñiam**  
 quā iniunxerit fm Hosti. in sūma. ti.  
 de remissioibus. §. ⁊ an sacerdos: dū  
 tñ discrete faciat ⁊ ex causa rōnabili  
 ⁊ circa subditos suos. di. lxxij. pres-  
 byter. aliter non. Concor. Ray. Tu dic fm Guilel. qz aut  
 confessor a quo cōmutatio petitur est idē qui iniunxit eā  
 siue successor eius vel supior ordinarius iudex penitentis.  
 Et hi oēs possunt pñiam cōmutare vel relaxare. Aut est  
 alius pffessor a predictis: ⁊ tūc si talis pñia ē secretat in ta

li casu iniuncta in quo ipe secundus confessor poterat ab initio absolvere et penam iniungere: poterit etiam eo casu relaxare et commutare. Secus autem est si in casu a quo ipse ante non poterat absolvere: aut si talis penam iniuncta fuerit a superiore qui sibi tale commutationem vel relaxationem reservauerit. Archidiaconus ad hoc. l. di. accedens. xxxij. q. ij. latores. et ibi glo. idem in Directorio. ti. eodem. s. de pe. et re. §. cxi. hoc tamen est casu cum penam iniuncta est a superiore vel in casu sibi reservato poterit inferior secundum Guilel. eam commutare vel relaxare: si urgeat necessitas aut suadeat utilitas etiam si sit publica. Primum est tamen secundum Bartho. de chaimis de mediolano ordinis minorum in suo Confessionali interpretari in his casibus quod superior concesserit inferioribus potestatem commutandi vel relaxandi. hec ille. nec videtur necesse ex hoc iterare confessionem: ut dicit expressse de. de pa. licet aliqui contrarium dicant.

### Quo confessor circa infirmos se habere debet

**L**icet periculo suus sit penam usque ad extremum vite differre. de pe. di. vi. ca. si quis. attamen quod nemo est desperandum dum in hoc corpore constitutus est. ea. di. nemo. Presbyter qui morientibus vel in mortis periculo constitutis penam negaverit: eorum animarum reus erit. xxvi. q. vi. si presbyter. et. ca. se.

igitur confessor vocatus ad infirmum sollicitè et diligenter eius salutem intendat quod facile potest tunc animam cuiuslibet peccatoris ad deum convertere. Et inducat eum in primis ad contritionem et confessionem cum spe venie: et a tempore quo non confessus est erigat ab eo puram confessionem interrogando in generali vel speciali plus vel minus prout viderit sacerdos expedire. Et interroget egrotum si contentus de omni eo quod dominus de eo disposuerit siue de sanitate siue infirmitate vel morte. Et si dolet de omni offensa dei et proximi: et si

**L**icet periculosus. verbo posita in presenti notabili sunt egregij viri Bartholomei de chaimis de mediolano ordinis minorum in suo Confessionali paulo ante finem operis.

**C**urari  
cū iudeo adedi  
cus iudeus non  
est vocādus ad i  
firmū. nec infide  
lis. nec incātato  
res. nec venefici

remittit ei iniurias. nā alias saluari nō pōt.  
si se fecit i infirmitate sua curari cū iudeo vel  
infideli. qđ ē mortale: cū phibitū sit: rex hoc  
debet excōmunicari si est laycus. si clericus  
debet deponi. xxviii. q. j. c. nullus. r. c. oēs.  
r no. collec. extra. de iudeis. ad hoc r archi  
diaconus in. d. c. null⁹. vbi tñ dicit: qđ si quis moriat: nisi iu  
ueſ a medico iudeo r aliū inuenire nō possit. credit hug.  
qđ in tāta necessitate licet ei vocare eū. Si vsus est venefi  
coꝝ aut incātatiū remedijs p sanitate sua recuperanda:  
mortale ē. xxvj. q. ij. c. illud. r. c. qui sine saluatore ea cā. q.  
vij. admoneat. r extra. de peni. r re. Cū infirmitas. in fine  
si debet aliquid alicui causa maleficij. ptract⁹ depositi vel  
pdecessoꝝ suoꝝ legati nō soluti alio quouis respectu. Iſā  
nō remittit pctm nisi restituat male ablatū.

Iudeo: si pōt: sine mora restituat: ne cum alieno discedens  
dānet in eternū. Sz si p tūc nō pōt: sufficiēter ordinet et  
disponat. vel talē cautionē faciat qđ creditores sint secu  
ri: r executores sui si decesserit quā primū fieri poterit sa  
tisfacere cogāt. Qđ si alienū noluerit restituere: vel vt p  
dixi testamētū. Vel alias sufficiēter disponeret. nullate  
nus absoluat. Si at vere ptrit⁹ r ad oia bene dispositus sa  
tisfactiōe vel cautiōe pmissis vt p dicit tūc si nō est multū  
grauat⁹ infirmitate imponat ei pnia prout cōfessoꝝi vide  
bit⁹ pſideratis pctōꝝ grauitate r psone p ditione vt supra  
quā faciat cū sanat⁹ fuerit. Adeli⁹ tñ est errare in mia re  
mittēdi quam in seueritate vlciscēdi. xxvj. q. vij. alligant.  
Si vero fuerit infirmitate grauat⁹ seu in piclo mortis cō  
stitut⁹: nō est ei pnia iniūgēda: sz tñ inotēscēda quātitas  
r qualitas. ea. cā. r. q. c. ab infirmis. Declaret tñ ei sacer  
dos dicēdo. Si tu esses san⁹: talē pñiam tibi darē: r vsqz  
ad tale tps: qđ quis etiā multo maiorē facere deberes scōꝝ

canones. Et si qualueris facias hoc vel illud  
 Si vero ad deū migraueris: facias pro pñia  
 talē elemosynā. vñ iniūgas heredib⁹ tuis vñ a  
 micis vt p te faciāt Et si hoc acceptat secure  
 eū absoluat. Tal' etiā erit viatico reficiēd⁹: et  
 añ mortē oleo inūgēd⁹: et amicoꝝ oꝝonib⁹ et  
 elemosynis adiuuādus vt in. d. c. ab ifirmis.  
 Si vō talis infirm⁹ ifirmitate oppressus lo  
 quelā amiserit vel in frenesim puerus fuerit  
 distingue. qz aut talis bene viuebat: et vt fi  
 delis xpian⁹ singulis annis p fitebat⁹ et cōmu  
 nicabat et huiusmōi: licet sacra non petierit:  
 qz talia ex inspatō acciderūt vñ etiā si mal⁹ et  
 obstinat⁹ diu in pctis pseuerauerit: et a lōgo  
 tpe nō est p fessus: petijt tñ sacerdotē p p fessi  
 one: et oñdit se oia velle facere q̄ debuit: et de  
 hoc dēt testimoniū q̄ eū audierūt. Et pericu  
 luz est i mora: qz p tino credit⁹ moritur⁹. In  
 vtroqz casu talis psumit⁹ p trit⁹. Iō aliquo d̄  
 circūstantib⁹ faciēte p eo p fessionē gñalem:  
 sacerdos absoluat eū ab oibus cēsuris casib⁹  
 et pctis iniūgēs aliqd̄ circūstantib⁹ vel p san  
 guineis aut heredib⁹ p aia ei⁹ faciendū: si vo  
 luerint acceptare. ¶ Deinde pprius sacer  
 dos ministrabit ei sacm̄ eucharistie: lz nō sit  
 p fessus eo q̄ nō potuit. xxvj. q. vj. is q̄. vñ ali⁹  
 p m archidiaconū ea. q. c. si p sbyter. nisi time  
 reť de ei⁹ expuitiōe vel vomitu ¶ Idē videt⁹  
 si q̄s a natiuitate amēs fuerit. Itā tal' pōt bap  
 tizari: et i necessitate. s. i. mortis articlō pstitu  
 to corp⁹ xpī dari: vt no. glo. xxvj. q. vj. c. q̄ rece  
 dūt. s. circa eiusmodi amētes faciat sacerdos

¶ Quomodo se  
 hēbit sacerdos  
 quādo infirmus  
 amisit loquelā.

¶ Deinde  
 Eucharistia dat  
 his qui bene vi  
 xerūt et semel in  
 anno sunt cōfes  
 si: et his q̄ signus  
 penitētie fecerūt  
 eā petētes: postq̄  
 sunt absoluti: ali  
 quo de circūstā  
 tibus pro eis vñ  
 pro eo cōfessionē  
 generalē faciēte.

**¶** **M**o mini  
strabit religiosus  
intellige sine licē  
tia proprii sacer  
dotis.

**¶** **I**nterro  
gationes. vltra  
has interrogatio  
nes procuret sa  
cerdos dispone  
re infirmū ad be  
ne moriēdū: pro  
ut dñs sibi dede  
rit intelligentiā.  
Et ad hoc erit v  
tile legat artē be  
ne moriēdi editā  
a ioāne Berson  
Cancellario pa  
risiensi. ⁊ transitū  
hyeronimi: ⁊ si  
milia. vñ poterit  
habere noticiā  
adiuandū infir  
mū: vt bñ ⁊ cri  
stianissime mo  
riatur.

qđ vniuersalis ecclia facit: ⁊ p̄tiores p̄sulat  
sic ego illi p̄sulo. **¶** **M**o aut ministrabit ei re  
ligiosus eucharistiā: qz etiā in articulo mor  
tis hoc faciēdo ministrādo sine licētia p̄prij sa  
cerdotis incurreret excoīcariōez papalē. vt  
no. pau. Jo. de le. ⁊ Jo. de imola. in clemēti.  
Religiosi. de puilegijs. **¶** **E**xrema vero vn  
ctio omnino talib⁹ dāda est: etiā si nō potue  
rit cōmunicare: qz licet p̄pter frenesim nō p̄  
mitterēt se inungi: poterūt ligari: ⁊ sibi violē  
ter dari vnctio. **S**ec⁹ aut de eo q̄ a multo tpe  
citra nō est p̄fessus: vel notori⁹ pctōz existēs  
subito incurrat amentia: vel loquelā pdidit:  
nec prius vel postea oñdit signa p̄tritionis.  
nā tali sacra nō debēt dari: nec in ecclesiasti  
ca sepultura sepeliri.

### **¶** **I**nterrogatiōes bti ansel mi faciende infirmo.

**¶** **P**rimo interrogari debet. Si credit oia q̄  
sunt fidei xp̄iane. Et r̄ndeat. **E**redo. **S**ecdo  
si gaudet se mori i fide xp̄iana: ⁊ r̄ndeat **G**au  
deat. **T**ertio: si recognoscit se deū multū offē  
disse: ⁊ r̄ndeat. **R**ecognosco. **Q**uarto si dolet  
de oī dei offensa. ⁊ r̄ndeat. **D**oleo. **Q**uinto si  
pponit de cetero ab oī offensa pcti mortalis  
abstinere: ⁊ r̄ndeat. **D**iuino auxilio mediāte  
ppono. **S**exto si credit se meritis passionis  
xp̄i ⁊ nō p̄prij ad gliaz peruenire: ⁊ r̄ndeat.  
**E**redo. **A**ltimo debet sibi dici: si occurrerit  
tibi inimic⁹ diabol⁹: semp ei opponas meri  
ta passionis christi.

### **¶** **C**asus papales ep̄ales ⁊ abbaciales.

Primus casus papalis est in illo qui percutit enormiter clericum ut probatur .xvij. q. iij. c. si quis suaverberet. si autem est levis percussio episcopus absoluit. ut in .c. peruenit. de sen. excom.

Secundus est in illo qui conturbat ecclesias vel eas infringit. Qui postquam denunciatus est absolutio pertinet ad solum papam: Et de sen. excom. c. Conquesti.

Tertius idem est de quocumque alio interdictionario si forte excoicetur vel publice: ut de se. exco. c. tua.

Quartus est in illo qui falsificat litteras domini nostri pape vel falsis scienter utitur. de cri. fal. c. cura et c. falsariozum.

Quintus est in illo qui excoicatus est a delegato pape: quod non potest absolui per aliquem nisi per papam vel pape delegatum: de se. exco. c. significavit.

Sextus est in illo qui participat cum excoicato a papa qui non potest absolui nisi per papam. quod intelligitur de participacione in crimine propter quod talis est excoicatus.

Septimus est in illo qui participat in obscuro vel alijs ei qui excoicatus est per papam cum participantibus: quoniam iste talis ab illo debet absolui qui sententiam tulit.

Octavus est in clerico qui secundas nuptias benedixit. de se. nup. c. j. sed de isto casu an sit papalis vel episcopalis dubitant multi.

Nonus est in persecutoribus cardinalibus qui graves et multas penas incurrunt: ut habetur in .c. felicis. de pen. li. vj.

**C**asus pa

pales: decrevit esse utile hos casus papales hic brevius congestos in unum redactos intermittere: quoniam vis supererat scripti in excoicationibus sedi apostolice reservatis non multum proliferare. quoniam gaudent hodie homines breuitate: et illa que breuiter dicuntur magis memorie mandant. Poteris tamen videre re casus in quibus quis est excoicatus a canone in glo. c. eos qui. de sen. ex. li. vj. et dicit quod sunt .xxij. casus per constitutiones sexti. casus collecti ex clementinis. Decretalibus videtur in locis: et in summis.

**¶** Nonus est in eo qui dat licentiam grauari eos qui tulerunt sententiam excommunicationis suspensionis vel interdicti vel eos in suis personis vel bonis: ut de sen. excō. c. quicumque. li. vi.

**¶** Decimus est in eo qui corpus defuncti incendit vel decoquit pro ossibus transferendis. in extraua. Boni. viij. de test.

**¶** Undecimus est in inquisitoribus hereticorum: si odio vel gratia amore vel lucro contra iusticiam vel conscientiam omiserint contra quempiam procedere: vel ipsam heresim alicui imponere ut habetur in cle. de hereti. c. multorum.

**¶** Duodecimus est de religiosis qui absque speciali licentia parochialis presbyteri solennizant nuptias: aut ministrant sacra veluti: eucharistie: aut extreme unctionis. sufficit tamen licentia parochialis clerici: etiam si non dum est sacerdos. similiter etiam licentia filii vicarii qui gerit ordinariam curam illius ecclesie.

**¶** Tertius sufficit licentia diocesani ut no. Jo. an. de priui. reli. in cle. item excommunicati sunt religiosi qui excommunicatos a canone absoluunt in casibus non concessis: aut absoluunt a sententijs per synodalia statuta siue provincialia promulgatis: aut absoluunt a pena et a culpa. de penis capitulo si quis. in cle.

**¶** Tredecimus est de persecutoribus episcoporum: vel qui eos faciunt exiliari: seu procurant illos ad persecuendum: vel carceri tradunt aut qui precepiunt hoc fieri: vel tribuunt auxilium consilium vel fauorem ad hoc faciendum.

**¶** Decimus quartus est de religiosis vel de clericis inducentibus ad vouendum vel promittendum vel iurandum de eligenda sepultura apud eos: vel ultimam iam electam ulterius non immutent: ut habetur in cle. de penis. c. cupientes.

**¶** Decimus quintus est de his qui cogunt celebrari sibi in loco interdicto: vel ad audiendum inuocant excommunicatos vel interdictos: vel prohibent eis ne moniti exeant: et de illis qui moniti non exeunt: ut habetur de sen. excō. c. grauis. in cle.

**D**ecim<sup>9</sup> sext<sup>9</sup> est de his q̄ ferūt ferrū armā ⁊ equos ad impugnādū xp̄ianos: vel alia necessaria deferūt vel transmittunt seu galeas vel naues vendūt: vel in piraticis saracenoz nauibus gubernationē exercēt: vel impediūt cōsiliū vel auxiliū in dispendiū terre sctē: vt habet de iude. c. quorundā ⁊. c. liberandā. ⁊ iste casus ē papalis per extra. Boni. viij. que incipit. Contra illos.

**D**ecimus septimus est in piratis qui ore papali excoicantur: vt no. Jo. an. in. c. excoicationum. de ikap.

**D**ecimus octau<sup>9</sup> est de eo qui absolutus ppter mortis articulū vel aliud impedimentū ab eo a quo alias absolui nō poterat. Si cessante impedimēto nō se presentat cū se comode poterit: ei a quo p̄us absolui debebat: in eadē snia qua prius ligat<sup>9</sup> erat ab hoīe: vel alias a iure reincidit ipso factō: vt in. c. eos. de sen. ex. li. vj. pone exemplū de alio impedimēto: videlicet vt egritudo vel inimicicie capitales: vt no. glo. in. c. i. religioso. de sen. excō. li. vj. Et iste casus est papalis: si talis absoluendus erat a papa.